Дело № 1-7/2021

УИД: 84RS0003-01-2021-000060-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 июня 2021 года с. Хатанга 

Хатангский районный суд Красноярского края в составе: 

председательствующего - судьи Поповой Ю.А., 

при секретаре Петровой Р.А.,

с участием государственного обвинителя – и.о. заместителя прокурора Таймырского района (с дислокацией в с.п. Хатанга) ФИО1,

подсудимой ФИО2,

потерпевшей ФИО3,

защитника – адвоката коллегии адвокатов Красноярского края «Доверие» ФИО5, представившего ордер и удостоверение,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, невоеннообязанной, имеющей основное общее образование, разведенной, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимой, под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в,г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

15 ноября 2018 года ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обратилась к своей матери ФИО3 с просьбой о том, чтобы последняя оформила на свое имя банковскую карту в ПАО «Сбербанк России» и передала ФИО2 в пользование, пояснив, что она утратила свой паспорт, а оформить банковскую карту не имеет возможности, и так как она получает заработную плату наличными средствами, ей необходима банковская карта, чтобы вносить на карту деньги и совершать переводы по оплате за аренду жилья. 

После этого ФИО3 ответила ФИО2 согласием, и оформила на свое имя банковскую карту Mastercard № имеющую банковский счет №, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ПАО Сбербанк России, открытого в структурном подразделении ПАО Сбербанк Красноярское отделение №. После чего ФИО3 передала в пользование ФИО2 указанную выше банковскую карту. Позднее ФИО2 подключила к данной банковской карте услугу «Мобильный банк» и «Сбербанк онлайн» к своему абонентскому номеру № сотовой связи «Билайн», установленной в принадлежащем ей мобильном телефоне, модель которого следствием не установлена, тем самым получив доступ ко всем банковским счетам, оформленным на имя ФИО3

Не позднее 15 декабря 2018 года в дневное время, у ФИО2, находящейся по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, возник единый преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств с банковского счета № ПАО Сбербанк России открытого в структурном подразделении ПАО Сбербанк № Красноярское отделение №, принадлежащей ее матери ФИО3, с причинением ущерба гражданину в крупном размере.

После чего, в период времени с 15 декабря 2018 года по 15 ноября 2019 года, ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № ПАО Сбербанк России открытого в структурном подразделении ПАО Сбербанк № Красноярское отделение №, оформленного на имя ФИО3, с целью безвозмездного, противоправного их изъятия и обращения в свою пользу, осознавая, что ее действия никто не контролирует, посредством услуги «Мобильный банк», приложения «Сбербанк онлайн», подключенных к абонентскому номеру телефона № оператора мобильной связи «Билайн», а также посредствам банкоматов, расположенных на территории 

<

адрес>, и располагая сведениями о наличии денежных средств на банковском счете №, принадлежащем ФИО3, неоднократно произвела транзакции денежных средств на банковский счет № банковской карты Mastercard 5469 3100 1235 8707, оформленной на имя ФИО3, а также на банковские карты иных лиц, не осведомленных о преступных намерениях ФИО2: на имя ФИО6, на имя ФИО7, на имя ФИО8, на имя ФИО9, на имя ФИО10, а именно: 

- 15 декабря 2018 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 4 000 рублей;

- 15 декабря 2018 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 500 рублей;

- 16 декабря 2018 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 200 рублей;

- 16 декабря 2018 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 200 рублей;

- 20 декабря 2018 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 300 рублей;

- 28 декабря 2018 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 31 декабря 2018 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 01 января 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 150 рублей;

- 01 января 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 300 рублей;

- 01 января 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 700 рублей;

- 15 января 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 2 500 рублей;

- 15 января 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 2 000 рублей;

- 16 января 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 10 000 рублей;

- 19 января 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 7 000 рублей;

- 20 января 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 300 рублей;

- 20 января 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 200 рублей;

- 21 января 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 150 рублей;

- 26 января 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 60 рублей;

- 02 февраля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 2 000 рублей;

- 02 февраля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 3 000 рублей;

- 02 февраля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 2 000 рублей;

- 04 февраля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 09 февраля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 90 рублей;

- 15 февраля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 2 000 рублей;

- 16 февраля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 16 февраля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 06 марта 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 50 рублей;

- 06 марта 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 50 рублей;

- 16 марта 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 100 рублей;

- 18 марта 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 5 рублей;

- 25 марта 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 2 000 рублей;

- 26 марта 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 2 000 рублей;

- 27 марта 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 500 рублей;

- 27 марта 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 27 марта 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 29 марта 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 31 марта 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 500 рублей;

- 31 марта 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 500 рублей;

- 05 апреля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 70 рублей;

- 13 апреля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 500 рублей;

- 14 апреля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 500 рублей;

- 14 апреля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 502 рублей;

- 15 апреля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 16 апреля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 500 рублей;

- 16 апреля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО11, в сумме 170 рублей;

- 19 апреля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 900 рублей;

- 20 апреля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 20 апреля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 500 рублей;

- 20 апреля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 3 000 рублей;

- 20 апреля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 20 апреля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 21 апреля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 21 апреля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 6 000 рублей;

- 23 апреля 2019 перевод на банковскую карту № оформленную на имя ФИО3, в сумме 300 рублей;

- 25 апреля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 200 рублей;

- 30 апреля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 50 рублей;

- 17 мая 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 3 000 рублей;

- 17 мая 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 18 мая 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 18 мая 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО12, в сумме 500 рублей;

- 18 мая 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 19 мая 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 2 000 рублей;

- 19 мая 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 19 мая 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 19 мая 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 20 мая 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 2 000 рублей;

- 20 мая 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 14 июня 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 1 000 рублей;

- 14 июня 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 2 000 рублей;

- 15 июня 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 500 рублей;

- 15 июня 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО10, в сумме 500 рублей;

- 16 июня 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, в сумме 50 рублей;

- 12 июля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 8 000 рублей;

- 13 июля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 1 500 рублей;

- 15 июля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 400 рублей;

- 16 июля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 1 000 рублей;

- 17 июля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 500 рублей;

- 18 июля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 1 900 рублей;

- 20 июля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 100 рублей;

- 24 июля 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 15 рублей;

- 14 августа 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 60 000 рублей;

- 14 августа 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО8, в сумме 1 000 рублей;

- 14 августа 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО7, в сумме 10 000 рублей;

- 15 августа 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО7, в сумме 10 000 рублей;

- 20 августа 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО7, в сумме 30 000 рублей;

- 24 августа 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 25 000 рублей;

- 24 августа 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 20 000 рублей;

- 30 августа 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 5 000 рублей;

- 06 сентября 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 500 рублей;

- 14 сентября 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 45 000 рублей;

- 18 сентября 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 2 000 рублей;

- 06 октября 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 410 рублей;

- 14 октября 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 5 000 рублей;

- 19 октября 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 300 рублей;

- 23 октября 2019 перевод на банковскую карту № оформленную на имя ФИО6, в сумме 300 рублей;

- 23 октября 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 2 080 рублей;

- 15 ноября 2019 перевод на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО9, в сумме 14 800 рублей.

Впоследствии ФИО2 использовала похищенные денежные средства, с указанных выше банковских карт, в своих целях. В результате своих действий, ФИО2, в период с 15 декабря 2018 года по 15 ноября 2019 года, совершила тайное хищение денежных средств, в крупном размере на общую сумму 334 902 рубля 00 копеек с банковского счета ФИО3, с использованием услуги «Мобильный банк» и приложения «Сбербанк онлайн», подключенных к абонентскому номеру № оператора мобильной связи «Билайн», установленной в принадлежащем ей мобильном телефоне, модель которого следствием не установлена, а также посредствам снятия денежных средств с помощью банкоматов, расположенных на территории г. Красноярска, которыми впоследствии ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Подсудимая ФИО2, чьи показания данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой были оглашены судом в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показала, что 15 ноября 2018 года она попросила свою маму ФИО3 оформить банковскую карту, которой она бы пользовалась, при этом она сказала, что потеряла паспорт, и оформить на свое имя карту не может. Мать поверила и оформила на свое имя банковскую карту Сбербанк России №, с банковским счетом №. Оператор подключил услугу «Мобильный банк» на номер телефона «№», оператора сотовой связи «Билайн», который на тот момент был в ее пользовании, данная услуга была привязана к банковской карте Сбербанк МИР №, принадлежащей ее матери. ДД.ММ.ГГГГ при получении указанной банковской карты, к ней также была подключена услуга «Мобильный банк», но уже к ее второму номеру телефона «89504102196», оператора связи ТЕЛЕ2. В момент оформления банковской карты у нее умысла на хищение денежных средств, находящихся на банковских счетах ее матери, не было. При этом, ей было известно, что матери на банковские счета поступают выплаты – пенсия и выплаты на опекаемых детей. Так как к банковской карте был подключен мобильный банк, то она видела все движения денежных средств по банковскому счету ФИО13. При этом она не знала, что к лицевому счету ФИО13 привязано несколько банковских карт. Она видела, что 14 декабря 2018 была зачислена пенсия в размере 13 931, 27 рублей. На следующий день 15.12.2018 года были зачислены денежные средства в размере 4 000 рублей. Она видела, что за эти дни снятие денежных средств не происходило, в этот момент у нее возник умысел на хищение денежных средств, находящихся на счету ее матери. Она знала, что мама не умеет пользоваться мобильным банком, интернета в поселке, где они проживают, нет, поэтому она была уверена, что хищение денег, мама не заметит. При этом она решила, что будет снимать не крупные суммы, а небольшими суммами, пока хищение денег не будет обнаружено. С помощью услуги «Мобильный банк» она стала совершать переводы с одной карты на другую, кроме этого, она переводила деньги с помощью банкомата, а также совершала Онлайн переводы и переводила деньги с ее карт на банковскую карту, которая находилась у нее в пользовании, тем самым она понимала, что совершает хищение денежных средств, принадлежащих ее матери ФИО3 и детям, которых та опекает. 15.12.2018 года она решила попробовать перевести Онлайн переводом с банковского счета мамы на свою банковскую карту сумму 4000 рублей. Данная операция у нее получилась, денежные средства поступили на ее карту №. В этот же день, то есть 15.12.2018 года, пришло с короткого номера 900 сообщение о поступлении денежных средств на счет мамы в размере 1500 рублей, которые она тут же перевела посредством Онлайн-перевода. О том, что она перевела с маминого банковского счета денежные средства в общей сумме 5 500 рублей, мама не узнала, ей никто не звонил и не спрашивал, где денежные средства, поэтому она решила, что как только на мамин банковский счет будет приходить любая сумма денежных средств, то она не зависимо от размера поступивших денежных средств, будет сразу их переводить на свою банковскую карту №. Таким образом, согласно выписке из ПАО Сбербанка России, в период времени с 15 декабря 2018 года по 20 мая 2019 года, она, с целью хищения денежных средств с банковского счета №, банковской карты Сбербанк №, оформленной на имя ее матери ФИО3, с помощью услуги «Мобильный банк» и банкоматов Сбербанка, находившихся в г. Красноярске, точных адресов она не помнит, совершила следующие переводы на банковскую карту №, находившуюся в ее пользовании: 16.12.2018 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 200 рублей, 16.12.2018 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 200 рублей, 20.12.2018 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 300 рублей, 28.12.2018 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 31.12.2018 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 01.01.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 150 рублей, 01.01.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 300 рублей, 01.01.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 700 рублей, 15.01.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 2500 рублей, 15.01.2019 RUS Moscow SBOL перевод5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 2000 рублей, 16.01.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 10 000 рублей. После чего, чтобы мама не заподозрила, что она у нее снимает денежные средства без разрешения, она 19.01.2019 с банковской карты № 5469 3100 1235 8707 перевела маме на ее банковский счет 4900 рублей. После чего, в этот же день, она перевела обратно на свою банковскую карту с банковского счета 7 000 рублей. На следующий день 20.01.2019 она снова перевела на банковский счет мамы со своей банковской карты 6000 рублей. Далее она продолжила хищение денежных средств с банковского счета ФИО13, а именно: 20.01.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 300 рублей, 20.01.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 200 рублей, 21.01.2019 RUS Moscow SBOL перевод5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 150 рублей, 26.01.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 60 рублей. В конце января 2019 года она поняла, что за все полтора месяца в период с 15.12.2018 года по 26.01.2019 года мама так и не обнаружила, что она систематически снимает с ее банковского счета в свою пользу денежные средства, поэтому решила, снимать деньги каждый день. После чего, 02.02.2019 она решила продолжить хищение денежных средств с лицевого счета матери и перевела на свою банковскую карту 5469****8707 сумму 2000 рублей, 02.02.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 3000 рублей, 02.02.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 2000 рублей, 04.02.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 09.02.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 90 рублей,15.02.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 2000 рублей,16.02.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 16.02.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 06.03.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 50 рублей, 06.03.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 50 рублей, 16.03.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 100 рублей,18.03.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 5 рублей, 25.03.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 2000 рублей, 26.03.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 2000 рублей, 27.03.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1500 рублей, 27.03.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 27.03.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 29.03.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 31.03.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 500 рублей, 31.03.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 500 рублей, 05.04.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 70 рублей, 13.04.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 500 рублей, 14.04.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 500 рублей, 14.04.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 502 рублей, 15.04.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 16.04.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 500 рублей, 16.04.2019 RUS Moscow SBOL перевод 4276****1675 Г. Алексей Анатольевич на сумму 170 рублей, рассчиталась за поездку на такси.19.04.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 900 рублей, 20.04.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 20.04.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 500 рублей, 20.04.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 3000 рублей, 20.04.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 20.04.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 21.04.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 21.04.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 6000 рублей, 23.04.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 300 рублей, 25.04.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 200 рублей, 30.04.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 50 рублей, 17.05.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 3000 рублей, 17.05.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 18.05.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 18.05.2019 RUS Moscow SBOL перевод 4276****1632 М. ФИО14 на сумму 500 рублей, 18.05.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 19.05.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 2000 рублей, 19.05.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 19.05.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 19.05.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей,20.05.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 2000 рублей, 20.05.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей. Такие суммы она переводила со счета матери на свою банковскую карту, так как видела, что каждое 15 число месяца происходит зачисление пенсии матери, а каждое 14 число месяца детское пособие, при этом, ежемесячно сумма детского пособия менялась от 20 000 до 24 000 рублей в месяц. Кроме того, в период времени с 14 июня 2019 года по 15 ноября 2019 года она, с целью хищения денежных средств с банковской карты Сбербанк №, оформленной на имя ее матери ФИО3, с помощью услуги «Мобильный банк» и банкоматов Сбербанка, находившихся в г. Красноярск, точных адресов она не помнит, совершила следующие переводы на банковскую карту Сбербанк №, находившейся в ее пользовании: 14.06.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 1000 рублей, 14.06.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 2000 рублей, 15.06.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 500 рублей,15.06.2019 RUS Moscow SBOL перевод 2202****5160 К. Елена Геннадьевна на сумму 500 рублей,16.06.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5469****8707 А. Любовь Евдокимовна на сумму 50 рублей. В мае 2019 года она познакомилась с ФИО15, которая проживала в гражданском браке со ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. С Кулешовой они общались до июля 2019 года, после чего последняя скончалась, а она продолжила общаться со ФИО9, который предложил ей проживать в его квартире по вышеуказанному адресу. Так как она нуждалась в деньгах, а ее банковская карта №, по какой-то неизвестной ей причине, была заблокирована, то она решила обратиться к ФИО9 с просьбой дать ей его банковскую карту в пользование. Она сказала ему, что ей нужна банковская карта, так как получает пособие от государства, но самостоятельно оформить банковскую карту на свое имя она не может, так как у нее отсутствует паспорт. ФИО9 согласился и передал ей свою банковскую карту, на которую она подключила мобильный банк. Она решила денежные средства с банковского счета матери переводить на банковскую карту ФИО9 и первый перевод она совершила 12.07.2019 года на сумму 8 000 рублей, через день 13.07.2019 года она снова перевела 1 500 рублей. 15.07.2019 она на карту ФИО9 перевела 400 рублей, 16.07.2019 года она перевела 1 000 рублей, и далее:17.07.2019 RUS Moscow SBOL перевод 2202****8627 ФИО9 на сумму 500 рублей, 18.07.2019 RUS Moscow SBOL перевод 2202****8627 ФИО9 на сумму 1900 рублей, 20.07.2019 RUS Moscow SBOL перевод 2202****8627 ФИО9 на сумму 100 рублей, 24.07.2019 RUS Moscow SBOL перевод 2202****8627 ФИО9 на сумму 15 рублей. После чего, ей пришло сообщение с номера 900, что на банковский счет матери поступили денежные средства на содержание опекаемого в размере 196 314 рублей 32 копейки. Увидев поступление данной суммы денег, она сразу же в этот же день решила сумму перевести на свои счета для личного пользования, а именно:14.08.2019 RUS Moscow SBOL перевод 2202****8627 ФИО9 на сумму 60 000 рублей, 14.08.2019 RUS Moscow SBOL перевод 4817****7852 Ш. Владимир Евгеньевич на сумму 1000 рублей, отдала долг.14.08.2019 RUS Moscow SBOL перевод 4276****6390 ФИО7 на сумму 10 000 рублей, это ее знакомый с которым она проживает в настоящее время в гражданском браке и ему она перевела за 3 перевода в общей сумме 50 000 рублей, при этом пояснив, что данная сумма денег ей переведена ее мамой, как материальная помощь.15.08.2019 RUS Moscow SBOL перевод 4276****6390 Д. Максим Владимирович на сумму 10 000 рублей, 20.08.2019 RUS Moscow SBOL перевод 4276****6390 Д. Максим Владимирович на сумму 30 000 рублей, 24.08.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5336****9376 ФИО9 на сумму 25 000 рублей, 20.07.2019 RUS Moscow SBERBANK ONL@IN PLATEZH на сумму 500 рублей, 24.08.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5336****9376 ФИО9 на сумму 20 000 рублей, 30.08.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5336****9376 ФИО9 на сумму 5000 рублей. В общей сложности за август 2019 года с банковского счета ее матери на банковские карты ее знакомых она перевела 162 500 рублей. При этом ей из дома никто не звонил, ни мама, ни родственники не спрашивали, где денежные средства. После чего, в сентябре 2019 года она также продолжила совершать хищение денежных средств с банковского счета своей матери на банковскую карту ФИО9, так как видела какие суммы денежных средств приходят матери, а именно: 06.09.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5336****9376 ФИО9 на сумму 500 рублей, 14.09.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5336****9376 З. Михаил Георгиевич на сумму 45 000 рублей, 18.09.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5336****9376 ФИО9 на сумму 2000 рублей, 06.10.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5336****9376 ФИО9 на сумму 410 рублей, 14.10.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5336****9376 ФИО9 на сумму 5000 рублей, 19.10.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5336****9376 ФИО9 на сумму 300 рублей, 23.10.2019 RUS Moscow SBOL перевод 4276****5731 Ш. Эрнат Эрзатович на сумму 300 рублей, отдала долг. 23.10.2019 RUS Moscow SBOL перевод 5336****9376 ФИО9 на сумму 2080 рублей. 15.11.2019 года матери на счет была зачислена пенсия в размере 14 913 рублей 78 копеек, которую она тут же перевела на банковскую карту ФИО9 в размере 14 800 рублей. Больше с маминого банковского счета она перевести денежные средства посредством мобильного банка не могла, так как ее абонентские номера, подключенные к маминому банковскому счету, были заблокированы. Таким образом, с банковского счета ФИО13 она совершала хищение денежных средств в период с 15 декабря 2018 года по 15 ноября 2019 год. В общей сложности она совершила хищение денежных средств на сумму 334 902 рубля. Все денежные средства, которые она переводила с банковских счетов матери, она потратила на личные нужды. Она признает свою вину в полном объеме и раскаивается в содеянном (т.2 л.д.78-87).

Кроме признательных показаний подсудимой, вина ФИО2 подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей.

Потерпевшая ФИО3, чьи показания данные в ходе предварительного следствия были оглашены судом в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, показала, что она проживает в 

<

адрес>, 

<

адрес> с сыном ФИО16, и четырьмя внуками, которые находятся у нее на попечительстве. Двое детей являются детьми ее старшего сына ФИО17, дети находятся у нее под опекой, а двое детей являются детьми ее дочери ФИО2, которая в 2013 году по решению суда лишена родительских прав, дети находятся у нее под опекой. На опекаемых детей она получает пособие. В месяц на одного ребенка она получает около 27 000 рублей, которые зачисляются на ее банковский счет ПАО Сбербанк России №. Кроме того, на указанный счет начисляются ее пенсионные выплаты, которые в месяц составляют около 14 800 рублей. В конце августа 2018 года она ездила в 

<

адрес> с опекаемым ею ребенком ФИО2 в больницу. В Красноярске она проживала у своей дочери ФИО2 С августа по ноябрь 2018 года, пока она находилась в 

<

адрес>, с ее разрешения ФИО4 пользовалась ее картой. У нее было всего три банковские карты ПАО Сбербанк, оформленные на ее имя: - банковские карты 1) МИР социальная № 2202 20ХХ ХХХ6 4195 и 2) МИР социальная № привязаны к номеру счета ПАО Сбербанк № – на данный счет ей начисляют пенсионные выплаты и выплаты на содержание подопечного/опекаемого. 3) Банковская карта ПАО Сбербанк «MasterCard STANDART» № 5469 31ХХ ХХХ5 8707 с номером счета № – она оформила в 

<

адрес> 15 ноября 2018 года по просьбе ее дочери ФИО2 Когда она оформила карту и передала ее Александре, она не знала, что с помощью данной карты та может подключить какие либо услуги и пользоваться ее счетами и вкладами. 14 августа 2019 года, когда она находилась в с. Хатанга, на ее банковский счет поступили денежные средства в размере 196 314,32 рублей, на содержание подопечных. Она купила продукты питания, после чего уехала в 

<

адрес>, на ее банковском счету должно было остаться около 190 000 рублей. В конце августа она приехала в с. Хатангу и пошла к своей племяннице ФИО18, которую попросила сходить с ней в отделение Сбербанка, чтобы снять денежные средства с ее счета. Когда они пришли в Банк, то оказалось, что на счету у нее был остаток 12 000 рублей. После чего она попросила выписку по своему банковскому счету, посмотрев движение денежных средств, она увидела, что деньги были переведены неизвестным ей лицам, при этом она никогда никаких переводов со своего банковского счета не совершала. Имена и отчества в выписке ей не знакомы, она их увидела в первый раз. Она позвонила на горячую линию ПАО Сбербанка и попросила отключить все номера, которые были привязаны к ее банковской карте. После чего она попросила ФИО18 подключить услугу «Мобильный банк» на ее номер, так как у нее постоянного телефона не было. ФИО18 подключила услугу на свой абонентский №, и ей на телефон пришло смс-сообщение с номера 900 о том, что «абонентский № отключен от «Мобильного банка». После чего в октябре 2019 ФИО18 утеряла свой телефон и 10 октября 2019 года она отключила «Мобильный банк». При этом свою банковскую карту она оставляла ФИО18, чтобы та могла по ее поручениям совершать покупки. Спустя некоторое времени ФИО18 нашла свой телефон и снова подключила «Мобильный банк» к своему номеру № и ей сразу на телефон пришло сообщение с номера 900 о списании денежных средств в сумме 14 800 рублей, при этом ее телефон и банковская карта находились у нее и никаких операций последняя по карте не проводила. ФИО18 об этом сообщила ей, и она приехала в с. Хатангу, после чего они пошли в отделение Сбербанка и взяли выписку по банковскому счету, по которой она увидела, что списание денежных средств совершил тот же человек что и в августе. После чего она обратилась в полицию. Материальный ущерб ей был причинен на общую сумму 334 902 рубля. Своей дочери ФИО2 она никогда не разрешала снимать, переводить или совершать другие действия с ее банковскими счетами, она ей свою банковскую карту никогда не отдавала, каких-либо паролей и кодов она ей не говорила (т.1, л.д. 60-62, 63-73, 74-75);

Свидетель ФИО18, чьи показания данные в ходе предварительного следствия были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что у нее есть родственница ФИО3, которая проживает в 

<

адрес> 

<

адрес>. У Антоновой есть дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает в 

<

адрес>. Ей известно, что ФИО13 ежемесячно получала детское пособие, которое приходило на банковскую карту ПАО Сбербанк МИР № 2202 20ХХ ХХХХ 4195, оформленную на имя ФИО13. Также ФИО13 на свою банковскую карту получала пенсию. Так как в поселках нет мобильной связи, то у ФИО13 к ее банковской карте не был подключен мобильный банк. В ноябре 2018 года ФИО13 оставила ей свою банковскую карту ПАО Сбербанк МИР № 2202 20ХХ ХХХХ 4195, для того, чтобы она могла снимать с нее денежные средства, и приобретать на них продукты питания и другие необходимые вещи и отправлять в 

<

адрес> для ФИО13, так как в поселке нет банкомата, и деньги с банковской карты можно снять только с. Хатанга. ФИО13 ей пояснила, что деньги должны были прийти в декабре 2018 года на детей, а также должна прийти ее пенсия, которая приходит 14 числа каждого месяца. Все действия, которые она совершала по банковской карте ФИО13, были сделаны с согласия ФИО3, по ее поручениям, она самостоятельно никогда не пользовалась ее банковской картой. С 15 декабря 2018 года она, по просьбе ФИО13, снимала денежные средства с ее банковской карты, а также рассчитывалась в магазинах с. Хатанга за товары для ФИО13. При этом она не знала, что параллельно с банковского счета ФИО13 снимаются денежные средства, так как ей хватало денег на оплату товаров в магазинах и снятия денежных средств для передачи ФИО13. Мобильный банк она на свой абонентский номер не подключала. Так продолжалось до июля 2019 года, пока ФИО13 ей не сказала, что в июле 2019 года должно прийти денежное пособие, но деньги так и не поступили. ФИО13 удивилась, пояснив, что деньги должны прийти, и сказала, что позвонит в органы опеки и узнает, почему нет выплат. После этого, ФИО13 ей сказала, что в августе также должны прийти выплаты на детей, но в августе денежные средства не поступили, о чем она сообщила ФИО13 и предложила последней к своему абонентскому номеру подключить «мобильный банк», чтобы она точно знала, когда поступят на лицевой счет денежные средства. К ее абонентскому номеру № оператора связи ТЕЛЕ2 в августе 2019 года по просьбе ФИО3 она подключила услугу «Мобильный банк». В сентябре 2019 года она снова пришла к банкомату и проверила наличие денежных средств на банковском счету ФИО13 и там оказалось 76700 рублей. Она сразу позвонила ФИО13 и сказала, что на ее банковском счету находится 76700 рублей. ФИО13 сказала, чтобы она указанную сумму либо перевела на свою банковскую карту, либо сняла наличными денежными средствами, и что деньги пусть хранятся у нее до ее приезда в с. Хатанга. О том, что на детей приходили денежные средства на банковский счет ФИО13 в размере 196314 руб. 32 коп., ни она, ни ФИО13 не знали, они были уверены, что указанные денежные средства еще не начислены. В октябре 2019 года она потеряла свой сотовый телефон и 10 октября 2019 года отключила свой номер от карты ФИО3, а спустя время, 13 ноября 2019 года она снова подключила мобильный банк к банковской карте, оформленной на имя ФИО19, к своему номеру телефона №, и на следующий день, то есть 14.11.2019 года ей пришло смс-сообщение о списании денег с банковского счета ФИО3 на сумму 14 800 рублей. Она сразу позвонила и сообщила о данном факте ФИО3 После этого разговора ФИО13 приехала в с. Хатангу и они вместе пошли в Сбербанк, где взяли выписку о движении денежных средств по счету ФИО13, и увидели, что с лицевого счета ФИО13 было списание на разные суммы денежных средств в период с августа 2019 года по ноябрь 2019 год, неизвестным лицам. Последнее списание было 14 ноября 2019 года в размере 14800 рублей. После этого ФИО13 заблокировала свою банковскую карту. А 13 декабря 2019 года в 20 ч. 16 мин. ей на телефон с абонентским номером №, с номера 900, пришло сообщение со следующим содержанием «Регистрация в приложении для Android. Код: 15817. Никому не сообщайте. Если вы не регистрировались, позвоните по номеру 900», об этом она сообщила ФИО3 и они позвонили оператору по номеру 900, где им сказали, что никто не совершил вход на банковский счет, так как не смогли зайти на банковский счет, так как ранее ФИО13 его заблокировала. 21 февраля 2020 года в 06 ч. 22 мин. ей на ее телефон с абонентским номером №, с номера 900 пришло сообщение со следующим содержанием «Регистрация в приложении для Android. Код: 89439. Никому не сообщайте. Если вы не регистрировались, позвоните по номеру 900». Она не стала звонить на 900, и данный код она никому не сообщала. ФИО13 по данному факту она так же сообщила, и они предположили, что денежные средства похищает ФИО2, так как ФИО13 ей до этого говорила, что когда она находилась в 

<

адрес>, то оставила ФИО2 в пользование банковскую карту, которую оформила на свое имя, и поэтому ФИО2, имея доступ к лицевым счетам ФИО13, могла совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 (т.1, л.д. 78-79, 80-82, 83-87);

Свидетель ФИО20, чьи показания данные в ходе предварительного следствия были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что она проживает постоянно в с. Хатанга, работает в должности старшего менеджера с 2012 года. В ее обязанности входит обслуживание клиентов банка. Она может пояснить, что при выдаче банковской карты клиентам Сбербанка к номеру карты привязывается банковский счет. К данному банковскому счету, привязывается только одна карта. Кроме того, если клиент подключил приложение Сбербанк-Онлайн, то в данном приложении будут отображаться все счета клиента и доступ ко всем его счетам, картам, вкладам. При блокировке банковской карты, банковский счет, привязанный к ней, остается, клиент воспользоваться заблокированной картой не сможет, при этом, приложение Сбербанк-Онлайн будет активным, и клиент может продолжать совершать операции между своими счетами, картами и вкладами, совершать переводы на другие карты и снимать наличные средства. При этом, при подключении приложения Сбербанк-Онлайн должна быть к телефону клиента подключена услуга «Мобильный банк». При регистрации в приложении Сбербанк-Онлайн необходимо ввести номер банковской карты, затем на телефон приходит сообщение с номера 900 с кодом подтверждения, который необходимо ввести для входа в Сбербанк-Онлайн. Если клиент с другого телефона подключит приложение Сбербанк-Онлайн и введет номер другой (второй) карты, то код подтверждения придет на первый номер телефона, к которому была подключена услуга «Мобильный банк». Лимит перевода в приложении Сбербанк-Онлайн составляет 100 000 рублей в сутки, снятие наличных денежных средств 50 000 рублей в сутки, эти лимиты относятся к картам «Мир социальная». В с. Хатанга находятся три банкомата: в магазине «Стекляшка» один банкомат № 462669, в офисе Сбербанка два банкомата № 60009631, 60009632. В выписке «история операций по дебетовой карте на имя ФИО3, в графе «описание операции» «ONL@IN VKLAD-KARTA» означает, что совершен перевод денежных средств со счета сберегательной книжки на счет банковской карты владельца, то есть операции между своими счетами владельца. Также «RUS MOSCOW SBOL» означает, что совершен перевод денежных средств с приложения «Сбербанк-Онлайн», так как главный офис находится в г. Москва, то в выписке указывается главный офис, то есть г. Москва. Кроме того, у клиентов карты МИР «социальная» по карте начисляются ежеквартально 3,5% от остатка денежных средств на карте, в Выписке указывается как «Причисление % по счету». Кроме того, могу пояснить, что по Истории операций по дебетовой карте на имя ФИО3, к ее основной банковской карте № 2202 20хх хххх 4195 с банковским счетом № были оформлены две дополнительные карты через приложение Сбербанк-Онлайн: 1) 2202 20хххх хх9918; 2) 2202 20хх хххх 7214. Данные дополнительные карты привязаны к номеру счета № основной карты № 2202 20хх хххх 4195. В Истории операций за период с 01.08.18 по 31.07.19 указаны операции совершенные по дополнительной карте 2202 20хх хххх 7214. Я предполагаю, что данные дополнительные карты были оформлены через приложение Сбербанк-Онлайн и являются виртуальными, их видно только в приложении Сбербанк-Онлайн. Так же я хочу пояснить по факту того, в выписках по дебетовым картам стоят две даты: списание и обработки с разницей в 2 дня, так как информация по обработке данных по банковским картам по которым происходило движение денежных средств, а именно снятие, либо пополнение счета передается в головной офис ПАО «Сбербанка России», который расположен в г. Москва, где данные обрабатываются, синхронизируются и отправляются назад, в отделение, где происходили операции по снятию денежных средств, либо пополнению счета, поэтому отчеты приходят с датами, с разницей с реальной датой снятия денежных средств в один-два дня, поэтому к примеру, если снятие денежных средств производилось 14.04.2019 года, то в отчете согласно обработке данных будет указана дата 15.04.2019 год (т.1, л.д. 91-93, 94-96);

Свидетель ФИО21, чьи показания данные в ходе предварительного следствия были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он проживает в с. Хатанга с 1978 года. У него есть знакомая ФИО2, с которой он знаком на протяжении 12 лет, познакомился в с. Хатанга, отношения с ней дружеские. Ему известно, что ранее ФИО2 проживала в пос. Новая сельского поселения Хатанга, со своими детьми и родителями, но потом ФИО2 в отношении детей лишили родительских прав, и последняя уехала в гор. Красноярск. У него есть банковская карта, оформленная в ПАО Сбербанк. По факту того, что на его банковскую карту были переводы денежных средств в размере 500 рублей, 500 рублей, 10000 рублей, 10000 рублей, 30000 рублей, в разный период времени, пояснил, что переводы 19.03.2019 года на сумму 500 рублей и 27.07.2019 года на сумму 500 рублей это он занимал у ФИО2 в долг. По факту перевода денежных средств 14.08.2019 года, 15.08.2019 года, 20.08.2019 года пояснил, что в июле 2019 года он находился в г. Красноярске. В первых числах августа 2019 года, к нему обратилась ФИО2 с просьбой воспользоваться его банковской картой, чтобы перевести денежные средства. При этом она пояснила, что у нее нет банковской карты и оформить карту на свое имя она не может, так как паспорт она утратила. Он спросил у ФИО2, что за денежные средства должны ему перевести, она ответила, что денежные средства ей переведет мама, чтобы она могла уехать на постоянное место жительство в гор. Владивосток. Он согласился, и сказал ФИО2, что лицевой счет его банковской карты привязан к его абонентскому номеру 

<

***>, после чего ему были переведены за три раза денежные средства, а именно 14.08.2019 сумма 10000 рублей, 15.08.2019 сумма 10000 рублей, 20.08.2019 сумма 30000 рублей. Данные денежные средства он сразу ФИО2 не передал, так как они встречались не часто, и в общей сложности ему на банковскую карту пришло 50 000 рублей. Когда ему пришли первые денежные средства в размере 10000 рублей, то они были с пометкой перевод Михаил Георгиевич З. Так как он знал, что ему должны прийти деньги от мамы ФИО2, то он очень удивился и позвонил ФИО2, и спросил, кто такой Михаил З., на что ФИО2 ему ответила, что это Михаил у которого она проживала в квартире на тот период времени. Также ему ФИО2 пояснила, что деньги ее мама прислала на банковскую карту Михаила З., и чтобы он их не снял, то она по средствам «Мобильного банка» перевела их на его банковскую карту. Все три перевода на общую сумму 50000 рублей пришли с банковской карты Михаила Георгиевич З. Данную сумму он частями передавал ФИО2 при встречи, так как мог снять деньги только в размере 5000 рублей и они могли их потратить на свои личные нужды с ФИО2, а именно сходить в кафе, погулять. О том, что указанные денежные средства в размере 50 000 рублей ФИО2 сняла с банковской карты своей матери без разрешения, он не знал (т.1, л.д.98-104);

Свидетель ФИО22, чьи показания данные в ходе предварительного следствия были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что у нее есть знакомая ФИО2, с которой она знакома с детства, были близкими подругами. После того, как ФИО2 переехала в г. Красноярск, то последняя ни разу на протяжении нескольких лет не приезжала в с. Хатанга. 15 декабря 2018 года ФИО2 перевела ей 1 000 рублей в счет возврата долга, так как ранее она указанную сумму по просьбе ФИО2 передавала ее маме, так как сын ФИО2 находился в больнице. О том, что ФИО2 на протяжении длительного времени с банковской карты своей матери совершала хищение денежных средств, ей ничего не известно, перевод денежных средств ей был разовый, ФИО2 вернула ей долг. Последний раз она ФИО2 видела несколько лет назад (т.1, л.д. 105-108);

Свидетель ФИО9, чьи показания данные в ходе предварительного следствия были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что у него есть знакомая ФИО2, с которой он познакомился летом 2019 года. Так как ФИО2 не где было жить, то он разрешил ей проживать в его квартире. Также по просьбе ФИО2 он передал ей в пользование свою банковскую карту. В ноябре 2019 года он поругался с ФИО2 и выгнал ее из дома и забрал свою банковскую карту. Позже от сотрудников полиции он узнал, что ФИО2 похитила деньги со счета своей матери, и переводила их на лицевой счет его банковской карты. О том, что ФИО2 указанные деньги похитила у своей матери, он не знал (т.1, л.д. 123-124);

Свидетель ФИО6, чьи показания данные в ходе предварительного следствия были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что у него в пользовании есть банковская карта ПАО «Сбербанка России», 4276****5731. 21.10.2019 года к нему обратилась ФИО2 по средствам сети-интернет, написав сообщение с просьбой занять ей деньги в размере 300 рублей. Он согласился и спросил, куда перевести деньги, и ФИО2 ему скинула номер банковской карты, и пояснила, что данная банковская карта принадлежит ее знакомому ФИО9. Номер банковской карты ФИО9 №. Он перевел нужную сумму ФИО2, и последняя вернула ему в дальнейшем долг. С 2019 года он ФИО2 не видел, и где проживает последняя ему неизвестно (т.1, л.д. 113-115);

Свидетель ФИО23, чьи показания данные в ходе предварительного следствия были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что в июле 2019 года его по средствам интернет сайта «Одноклассники» нашла девушка ФИО2, и написала ему, после чего они стали общаться по переписке. В ходе переписки ФИО2 ему пояснила, что она является жительницей с. Хатанга, что искала в одноклассниках своих земляков. В ходе общения 26.07.2019 года ФИО2 попросила одолжить ей 500 рублей, так как у нее возникли материальные трудности. Так как сумма 500 рублей небольшая, то он согласился и спросил ФИО2, куда перевести денежные средства, на что ФИО2 сказала, что напишет ему номер банковской карты, и что банковская карта ей не принадлежит, он перевел со своей банковской карты 2202****7594 на номер банковской карты, которую он не помнит, 500 рублей. После 26 июля 2019 года он с ФИО2 не общался (т.1, л.д. 129-131);

Свидетель ФИО24, чьи показания данные в ходе предварительного следствия были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что в г. Красноярске по адресу: ул. Шевченко, д. 70А, ком. 402, у нее в собственности имеется комната, данную комнату она сдает в аренду. В сентябре 2018 года она сдала комнату ранее незнакомому ФИО25, договорились о стоимости 5000 рублей в месяц, Андрей ей сказал, что будет проживать со своей девушкой по имени Александра, которую она видела один раз, возможно, это и была ФИО2. Она им оставила номер своей банковской карты № на которую они должны были перечислять денежные средства. Первые два месяца Андрей оплачивал наличными, после чего он стал перечислять на банковскую карту суммами по 500, 1000 рублей, а с осени 2019 года Андрей совсем перестал платить за комнату и она его выселила. Кто именно переводил денежные средства ей на карту, она не знает (т.1, л.д. 132-134);

Свидетель ФИО26, чьи показания данные в ходе предварительного следствия были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что в 2019 году он занимался извозом пассажиров на личном транспорте. В марте 2019 года ему совершали переводы пассажиры на его банковскую карту, данных пассажиров он не знает, ФИО2 ему не знакома, он допускает, что он мог ее подвозить и она ему оплатила услуга на сумму 165 рублей (т.1, л.д. 135-136);

Свидетель ФИО27, чьи показания данные в ходе предварительного следствия были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что работает водителем в диспетчерской службе Такси Максим. ФИО2 ему не знакома, оплату за дорогу пассажира ему переводят на банковскую карту Сбербанка № №, оформленную на его имя (т.1, л.д. 137-138);

Свидетель ФИО12, чьи показания данные в ходе предварительного следствия были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что ФИО2 ему знакома, она проживала в комнате № 407 по ул. Тараса Шевченко, 70А, г. Красноярска, в 2018 году на протяжении 5 месяцев. ФИО2 к нему обращалась занять денег, после чего вернула долг переводом на банковскую карту, так как смс-сообщения он не сохраняет, то не может пояснить, с какой банковской карты ему поступали денежные переводы (т.1, л.д. 141-142);

Свидетель ФИО28, чьи показания данные в ходе предварительного следствия были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он работает в деспетчерской службе такси Яндекс. 27.03.2019 г. он находился на линии, работал, пассажиров было много, данные пассажиров он не знает, оплату за поездку пассажиры оплачивали как наличными деньгами, так и на карту. ФИО2 ему не знакома, допускает, что она могла быть его пассажиркой в этот день (т.1, л.д. 143-144);

Свидетель ФИО10, чьи показания данные в ходе предварительного следствия были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что в июне 2019 года она с ФИО2 отдыхала в летнем кафе, где она рассчиталась за ФИО2 наличными денежными средствами, а ФИО2 ей перевела сумму 500 рублей на ее банковскую карту. ФИО2 ей рассказывала, что у нее есть деньги, что она получила большую сумму детского пособия. В настоящее время она с ФИО2 не общается (т.1, л.д. 145-146);

Свидетель ФИО29, чьи показания данные в ходе предварительного следствия были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он работает водителем в диспетчерской службе Такси Яндекс. ФИО2 ему не знакома, оплату за дорогу пассажира ему переводят на банковскую карту № №, оформленную на его имя (т.1, л.д. 147-148);

Свидетель ФИО8, чьи показания данные в ходе предварительного следствия были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что у него есть банковская карта № №. 02 и 14 августа 2019 года на его банковскую карту ФИО2 переводила две суммы денег 300 рублей и 1000 рублей, которые занимала ранее. С ФИО2 он малознаком, где она сейчас находится ему не известно (т.1, л.д. 149-150).

Кроме того, вина подсудимой ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу:

- заявлением ФИО3, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период с августа по ноябрь 2019 г. похитило с принадлежащей ей банковской карты денежные средства в сумме 178 480 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб (т.1, л.д. 46);

- протоколом выемки от 27.02.2020 года, в ходе которой, в кабинете № 10 ОП ОМВД РФ по Таймырскому Долгано-Ненецкому району, у потерпевшей ФИО3 были изъяты: истории операций по дебетовой карте № 2202 20** ***4195, оформленной на имя ФИО3, за период 01.08.18 по 31.07.19 на 9 л.; истории операций по дебетовой карте № 2202 20** ***9918, оформленной на имя ФИО3, за период 01.08.19 по 13.12.19 на 2 л.; истории операций по дебетовой карте № 5469 31** ***8707, оформленной на имя ФИО3, за период 01.08.19 по 13.12.19 на 1 л.; расширенная выписка по вкладу за период с 01.08.2018 по 31.12.2019 по номерам банковских лицевых счетов ПАО Сбербанк № оформленного на имя ФИО3 на 9 л. (т.1, л.д. 191-192);

- протоколом осмотра предметов от 28.02.2020 года, в ходе которого были осмотрены документы, изъятые в ходе выемки 27.02.2020 года, сфотографированы и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 193-222);

- протоколом выемки от 07.08.2020 года, согласно которому у потерпевшей ФИО3, в помещении кабинета ОП ОМВД России по ТДН району, расположенном по ул. Норильская, д. 10, с. Хатанга, изъяты: история операций за период с 15.11.18 г. по 31.07.19 г., по основной карте 5469****8707, оформленной на имя ФИО3 на 13 л. (т.1, л.д. 224);

- протоколом осмотра предметов от 08.08.2020 года, в ходе которого были осмотрены документы, изъятые в ходе выемки 07.08.2020 года, и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 225-239;

- протоколом выемки от 10.09.2020 года, согласно которому в кабинете СО ОП ОМВД РФ по Таймырскому Долгано-Ненецкому району были изъяты у свидетеля ФИО9 выписки по счету дебетовой карты «MIR» ПАО «Сбербанка России» на имя ФИО9 за период с 01.08.2019 года по 31.08.2019 года на 3х листах, выписки по счету дебетовой карты «MIR» ПАО «Сбербанка России» на имя ФИО9 за период с 09.09.2019 года по 31.12.2019 года на 10 х листах (т.2, л.д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов от 16.09.2020 года, в ходе которого были осмотрены документы, изъятые в ходе выемки 10.09.2020 года, и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д. 5-23);

- отчетом о движении денежных средств по картам, мобильный банк (т.2, л.д. 27-37);

- протоколом очной ставки от 06.02.2021 года, согласно которому подозреваемая ФИО2 и потерпевшая ФИО3, в присутствии защитника, ответили на задаваемые им вопросы, разногласий в ходе проведения очной ставки не было. Подозреваемая ФИО2 показала, что действительно с 15 декабря 2018 по 15 ноября 2019 года она совершала операции с денежными средствами, находившимися на лицевых счетах ФИО3, ее мать о данных операциях не знала, так как последняя проживает в п. Новая, где отсутствует интернет и сотовая связь. Она точно не помнит, какие именно суммы она тратила, так как в указанный период она небольшими суммами переводила себе на карту, но 14 августа 2019 года, когда она увидела, что матери, на ее лицевой счет, зачислили большую сумм денежных средств, то она стала переводить на свой счет уже крупные суммы. Мать ей своего разрешения на совершение операций по ее банковским счетам, никогда не давала (т.1, л.д. 187-189).

При этом, оценивая установленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит их совокупность достаточной для правильного разрешения данного уголовного дела. 

Указанная совокупность доказательств, позволяет суду считать установленным, что именно ФИО2 совершила хищение денежных средств на сумму 334 902 рубля, принадлежащих ФИО3, с банковского счета, путем использования услуги «Мобильный банк» и приложения «Сбербанк онлайн», подключенных к абонентскому номеру 

<

***>, оператора мобильной связи «Билайн», установленной в принадлежащем ей мобильном телефоне, а также посредствам снятия денежных средств с помощью банкоматов, что сама не отрицала в ходе судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по п.п. «в,г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, в крупном размере.

При определении наказания суд учитывает содеянное, данные о личности подсудимой.

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд признает частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтвердила в судебном заседании потерпевшая ФИО3, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2, л.д. 136, 142), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2, л.д. 135, 144).

Учитывая характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую.

Оснований для назначения наказания подсудимой ФИО2 с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом также не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимой, обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, а также в целях социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком, полагая, что с учетом установленных судом обстоятельств, условное осуждение обеспечит достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Принимая во внимание личность подсудимой ФИО2, её отношение к содеянному, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в,г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- история операций по дебетовой карте № 2202 20** ***4195 за период с 01.08.2018 по 31.07.2019; история операций по дебетовой карте № 2202 20** ***9918 за период с 01.08.2019 по 13.12.2019; история операций по дебетовой карте № 5469 31** ***8707 за период с 01.08.2019 по 13.12.2019; расширенная выписка по вкладу за период с 01.08.2018 по 31.12.2019 по номерам банковских лицевых счетов ПАО Сбербанк №; выписки по счету дебетовой карты «МИР» ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 за периоды с 01.08.2018 по 31.08.2019, с 09.09.2019 по 31.12.2019; ответ ПАО Сбербанк от 24.03.2020 № SD0124155753 о предоставлении информации по банковским картам по состоянию на 23.03.2020 г. на 9 листах; ответ ПАО Сбербанк от 09.10.2020 № SD0142015889 о предоставлении информации по банковским картам на 2 листах, хранящиеся при уголовном деле (т.1, л.д. 222, 239, т. 2, л.д. 24, 27-37), - хранить до истечения сроков хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления в Хатангский районный суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Судья Ю.А. Попова